
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

30 декабря 2019 года                    пгт. Раздольное                                    № 674 

 

Об утверждении Муниципальной программы «Информатизация  

и защита информации информационных систем Администрации 

Раздольненского района Республики Крым в 2020 -2022 годах» 

 

В целях исключения неконтролируемого пребывания лиц, не имеющих 

постоянного или разового допуска в помещение, предназначенное для 

обработки конфиденциальной информации, выполнения мероприятий по 

защите персональных данных, конфиденциальной информации и выполнения 

требований Постановления Правительства Российской Федерации от 01 

ноября 2012 года № 1119 «Об утверждении требований к защите 

персональных данных при их обработке в информационных системах 

персональных данных», приказа ФСТЭК России от 18 февраля 2013 года      

№ 21 «Об утверждении Состава и содержания организационных и 

технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их 

обработке в информационных системах персональных данных», а так же 

приказа ФСТЭК России от 11.02.2013 года № 17 «Об утверждении 

требований о защите информации, не составляющей государственную тайну, 

содержащейся в государственных информационных системах», 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить Муниципальную программу «Информатизация и защита 

информации информационных систем Администрации Раздольненского 

района Республики Крым 2020 - 2022 годах» (далее - Программа). 

2. Финансовому управлению Администрации Раздольненского района 

Стояновой И.М. обеспечить финансирование для реализации мероприятий 

Программы. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

4. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации Раздольненского района Шамрай 

Т.В. 

 

 

 

Глава Администрации  

Раздольненского района                                                                  А.Г. Захаров 

 



2 

 
Приложение 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 30.12.2019 года № 674 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ИНФОРМАТИЗАЦИЯ И ЗАЩИТА ИНФОРМАЦИИ 

ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

В 2020-2022 ГОДАХ» 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ИНФОРМАТИЗАЦИЯ И ЗАЩИТА ИНФОРМАЦИИ 

ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

В 2020-2022 ГОДАХ» 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация Раздольненского района Республики 

Крым 

Участники 

программы 

отсутствуют 

Подпрограммы 

программы 

отсутствуют 

Цели программы 1. Развитие информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры и выполнение требований 

федерального законодательства в области 

информационной безопасности. 

Задачи программы Достижение поставленной цели программы 

обеспечивается выполнением следующих основных 

задач: 

Задача 1. Формирование современной информационной 

и телекоммуникационной инфраструктуры и 

обеспечение ее надежного функционирования. 

Задача 2. Обеспечение информационной безопасности 

муниципальных информационных ресурсов и прав 

граждан на защиту персональных данных 
Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

Планируется достичь следующих значений важнейших 

целевых индикаторов: 

Целевой показатель (индикатор) 1. 

Доля обновленного компьютерного и сетевого 

оборудования от общего количества информационных 

ресурсов. 

Целевой показатель (индикатор) 2. 



3 

Процент обеспеченности информационных ресурсов  

лицензиями на используемое системное программное 

обеспечение. 

Целевой показатель (индикатор) 3. 

Количество эксплуатируемых лицензий (технического 

сопровождения) на программные продукты. 

Целевой показатель (индикатор) 4. 

Доля защищенных информационных систем 

(автоматизированных рабочих мест) от общего числа 

информационных систем (автоматизированных рабочих 

мест), требующих обеспечения защиты информации в 

соответствии с действующим законодательством 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

2020-2022 года 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы, в т.ч. 

по годам 

реализации и 

источникам 

финансирования 

Общий объем финансирования  1314080 руб. 

Источники 

финансирования  

2020 год 2021 год 2022 год 

Бюджет муниципального 

образования 

Раздольненский район  

601000 

рублей 

356540 

рублей 

356540 

рублей 

Бюджет Республики 

Крым  

   

Федеральный бюджет    

Внебюджетные 

источники  

   

 
1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 
Роль информационных технологий в решении задач, стоящих перед 

органами местного самоуправления, растет с каждым годом. Повышается 
технологическая сложность внедряемых решений, растут требования к 
надежности вычислительной техники, информационных и 
телекоммуникационных систем, квалификации персонала. 

Основной целью информатизации деятельности органов местного 
самоуправления является повышение эффективности управления и 
регулирования в сфере реализации задач государственной и региональной 
политики на основе создания единой информационной и информационно-
технологической инфраструктуры, включающей информационные ресурсы и 
системы. 

В первые годы работы администрации города мероприятия по 
информатизации исполнялись ситуационно, по мере возникновения 
необходимости. 

Одновременно с этим для успешной работы в современных условиях 
необходимо решить ряд системных проблем в области информационных 
технологий и информационной безопасности. 



4 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» органы местного самоуправления обязаны 
обеспечивать предоставление государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме, осуществлять межведомственное информационное 
взаимодействие при их предоставлении. 

В современных условиях, когда зависимость управленческих процессов 
от информационных технологий становится критической, жизненно важно 
обеспечивать надежную и производительную работу информационных 
систем, вычислительной техники, иметь развитую и отказоустойчивую 
телекоммуникационную инфраструктуру. 

В условиях, когда основной объем информации во всех сферах 
деятельности государства обрабатывается и передается с использованием 
информационных технологий, значительно возрастает угроза утечки 
информации по техническим каналам в результате несанкционированного 
доступа к информационным системам разведок и спецслужб иностранных 
государств, недобросовестных предпринимателей и злоумышленников. 

Утечка информации, а также специальные воздействия на информацию 
в целях ее уничтожения, искажения или блокирования могут привести к 
снижению эффективности деятельности органов власти и их 
подведомственных учреждений в различных сферах деятельности, 
значительным материальным потерям, созданию социальной 
нестабильности, ущемлению прав и свобод граждан и другим негативным 
последствиям. 

Следует отметить, что с развитием информационных технологий, 
развитием информационного общества, формированием механизмов 
"электронного правительства" все большее количество управленческих 
решений принимается на основании автоматизированной обработки 
информации, содержащейся в информационных системах органов местного 
самоуправления и подведомственных им учреждений, и, следовательно, все 
большее значение приобретает обеспечение защиты данной информации от 
несанкционированного доступа и иных вредоносных воздействий. Это 
обуславливает необходимость принятия адекватных мер по защите 
информации. 

Защита информации является неотъемлемой составной частью 
основной деятельности органов власти, направленной на повышение 
эффективности их деятельности, обеспечение прав и свобод граждан, в том 
числе защиту прав на неприкосновенность частной жизни, личную и 
семейную тайну, на получение достоверной информации о деятельности 
органов власти. С этой целью необходимо обеспечить выполнение всех 
требований действующего законодательства в сфере защиты информации. 

Согласно части 4 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 года       
№ 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации" обладатель информации обязан принимать меры по защите 
информации и ограничивать доступ к информации, если такая обязанность 
установлена федеральными законами. 



5 

В настоящее время в Администрации отсутствует системный подход по 
обеспечению информационной безопасности. Полностью выполняются 
требования законодательства только для объектов информатизации, 
предназначенных для обработки информации, содержащей сведения, 
составляющие государственную тайну. Вопросам защиты сведений 
конфиденциального характера, в том числе защиты персональных данных, а 
также защиты открытых информационных ресурсов, внимание практически 
не уделяется. 

Таким образом, общее количество автоматизированных рабочих мест 
(объектов информатизации), требующих защиты в соответствии с 
законодательством по защите информации, в Администрации на конец 2019 
года составляет 68 штук, требующих обеспечения защиты информации в 
соответствии с действующим законодательством. В результате 
подготовительных мероприятий, проведенных в 2019 году, были выделены 
12 информационных систем и объектов информатизации, подлежащих 
защите.  

Преодоление существующих проблем требует комплексного и 
последовательного подхода, который предполагает использование 
программно-целевых методов, обеспечивающих проведение 
скоординированных организационно-технологических мероприятий и 
согласованных действий в рамках единой политики. 

 
2. Цель, задачи, целевые показатели Программы 

 
Основной целью муниципальной программы является развитие 

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры и выполнение 
требований федерального законодательства в области информационной 
безопасности.  

Достижение поставленной цели программы обеспечивается 
выполнением следующих основных задач: 

Задача 1. Формирование современной информационной и 
телекоммуникационной инфраструктуры и обеспечение ее надежного 
функционирования. 

Задача 2. Обеспечение информационной безопасности муниципальных 
информационных ресурсов и прав граждан на защиту персональных данных 

Планируется, что обеспечение решения указанной задачи будет 
достигнуто через выполнение реализуемых в рамках следующих основных 
мероприятий: 

1) Основного мероприятия "Приобретение и сопровождение 
программного обеспечения". 

В рамках реализации указанного мероприятия планируется 
сопровождение программного обеспечения информационных систем, в том 
числе: развитие и сопровождение системы электронного документооборота, 
продление лицензий. 

Приобретение лицензий для антивирусного программного средства для 
68 рабочих станций; а также приобретение лицензий на программное 
обеспечение. 



6 

2) Основного мероприятия "Приобретение и техническое 
сопровождение компьютерного оборудования и оргтехники". 

В рамках реализации указанного мероприятия планируется 
приобретение оргтехники, запасных частей и расходных материалов, 
приобретение сетевого оборудования для локальной вычислительной сети в 
соответствии с таблицей 7.1 Аналитического обоснования. 

 
 

 

 

 

 

 

3) Обеспечение информационной безопасности муниципальных 

информационных ресурсов и прав граждан на защиту персональных данных. 

В рамках реализации указанного мероприятия планируется 

приобретение сертифицированных ФСТЭК России средств защиты 

информации для информационных систем, требующих защиты, а также 



7 

проведение мероприятий по подготовке к аттестации и аттестации 

муниципальной информационной системы. 

 

3. Прогноз конечных результатов муниципальной программы 

 

Ожидаемыми конечными результатами реализации муниципальной 

программы в 2020 - 2022 годах являются: 

1. Обеспечение надежной, непрерывной работы существующих 

технических, программных средств, информационных систем и сервисов. 

Доля обновленного компьютерного и сетевого оборудования от общего 

количества информационных ресурсов к концу 2022 года составит 100 

процентов, в том числе по годам: 

- 2020 год - 70,0 процента; 

- 2021 год - 20,0 процента; 

- 2022 год - 10,6 процента. 

Планируется, что: 

1) к концу 2022 года произойдет обновление серверных и рабочих 

станций на 96%; 

2) приобретение сетевого оборудования обеспечит отказоустойчивость 

локальной вычислительной сети в случае выхода из строя сетевого 

оборудования; 

3) приобретение запасных частей для компьютерного оборудования и 

оргтехники позволит производить своевременную замену вышедших из 

строя узлов персональных компьютеров, принтеров, МФУ, источников 

бесперебойного питания и иной оргтехники автоматизированных рабочих 

мест; 

2. Обеспечение средств вычислительной техники лицензионным 

программным обеспечением. 

Ожидается, что процент обеспеченности информационных ресурсов 

лицензиями на используемое системное программное обеспечение к концу 

2022 года составит 70,6 процента, в том числе по годам: 

- 2020 год - 26,0 процента; 

- 2021 год - 54,0 процента; 

- 2022 год - 70,6 процента. 

Для достижения данного конечного результата планируется 

приобретение лицензий операционных систем для средств вычислительной 

техники. 

 

4. Сроки и этапы муниципальной программы 

 

Программа рассчитана на 2020 – 2022 годы и должна быть реализована 

путем осуществления мероприятий по выполнению Программы 

«Информатизация и защита информации информационных систем 

Администрации Раздольненского района Республики Крым 2020 -2022 

годах». 



8 

5. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах 

 

Финансирование Программы осуществляется в пределах ассигнований, 

ежегодно предусматриваемых в муниципальном бюджете на 

соответствующие цели. 

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2020-

2022 годы составляет из бюджета муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым – 1314080 рублей. 

 
Источник 

финансирования: 

местный бюджет 

Объем средств необходимых для выполнения 

Программы (тыс. руб.) 

Всего 

2020 2021 2022 

Объем средств 601000 

рублей 

356540 

рублей 

356540 

рублей 

1314080 

рублей 

 

6. Система основных мероприятий 

 

Система основных мероприятий муниципальной программы 

представлена в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе. 

 

7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств районного бюджета в разрезе подпрограмм, основных мероприятий и 

мероприятий по годам реализации муниципальной программы указано в 

приложении № 2 к муниципальной программе. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию мероприятий муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования указаны в приложении № 3 к муниципальной 

программе. 

 



 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе  «Информатизация и 

защита информации информационных систем 

Администрации Раздольненского района Республики 

Крым в 2020 -2022 годах» 

 

Целевые показатели индикаторы Муниципальной программы 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

Наименование 

целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Общее значение 

показателя, 

предусмотренное 

программой 

Значение 

показателя по 

годам 

реализации 

2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

«Информатизация и 

защита информации 

 информационных 

систем Администрации 

 Раздольненского 

района Республики 

 Крым в 2020 -2021 

годах» 

Администрация Целевой показатель 

(индикатор) 1. Доля 

обновленного компьютерного 

и сетевого оборудования от 

общего количества 

информационных ресурсов 

ПРОЦ. 50 40 5 5 

   Целевой показатель 

(индикатор) 2. Процент 

обеспеченности 

информационных ресурсов  

лицензиями на используемое 

системное программное 

обеспечение 

ПРОЦ. 60 50 5 5 

   Целевой показатель 

(индикатор) 3. Количество 

эксплуатируемых лицензий 

(технического сопровождения) 

на программные продукты. 

Шт. 64 54 5 5 



10 

   Целевой показатель 

(индикатор) 4. Доля 

защищенных 

информационных систем 

(автоматизированных рабочих 

мест) от общего числа 

информационных систем 

(автоматизированных рабочих 

мест), требующих обеспечения 

защиты информации в 

соответствии с действующим 

законодательством 

ПРОЦ. 100 80 10 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

Приложение 2 

к муниципальной программе  «Информатизация и 

защита информации информационных систем 

Администрации Раздольненского района Республики 

Крым в 2020 -2022 годах» 

 

Мероприятия муниципальной программы «Информатизация и защита информации информационных систем 

Администрации  Раздольненского района Республики Крым в 2020 -2022 годах» 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

Ответственный 

исполнитель 

Основные мероприятия Значение показателя по годам 

реализации 

всего 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

«Информатизация и 

защита информации 

 информационных систем 

Администрации 

 Раздольненского района 

Республики Крым в 2020 -

2021 годах» 

Администрация 1) Приобретение и 

сопровождение 

программного 

обеспечения 

2) Приобретение и 

техническое 

сопровождение 

компьютерного 

оборудования и 

оргтехники 

3) Обеспечение 

информационной 

безопасности 

муниципальных 

информационных 

ресурсов и прав граждан 

на защиту персональных 

данных 

1314080  

рублей 

601000 

рублей 

356540 

рублей 

356540 

рублей 

 

 



12 

Приложение 3 

к муниципальной программе  «Информатизация и 

защита информации информационных систем 

Администрации Раздольненского района Республики 

Крым в 2020 -2022 годах» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию мероприятий муниципальной 

программы за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

Источники 

финансирования 

Значение показателя по годам реализации (руб.) 

всего 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 

программа 

«Информатизация и 

защита информации 

информационных систем 

Администрации 

Раздольненского района 

Республики Крым в 2020 

-2021 годах» 

Всего 1314080   601000  356540  356540  

Бюджет муниципального 

образования Раздольненский район  

1314080  601000 356540 356540 

Бюджет Республики Крым  0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0  

 

 


